

1. (a) Discuss the relationship between Sociology and Anthropology
समाजशास्त्र एवं मानवशास्त्र के बीच संबंध की चर्चा कीजिए। 3

5

(b) Explain the concept and characteristics of charismatic power.
करमाई सत्ता की अवधारणा और विशेषता को समझाइए। 3

5

(c) What is we feeling? Briefly describe its importance in community life.
हम की भावना क्या है? सामुदायिक जीवन में इसके महत्व का संक्षेप में वर्णन करें। 2

5

(d) Briefly discuss the importance of informal means of social control.
सामाजिक नियंत्रण के अनौपचारिक साधनों के महत्व पर संक्षेप में चर्चा करें। 2

5

2. (a) Does the scope of the subject determine subject matter? Present your views with arguments in the context of sociology. 7

क्या विषय-क्षेत्र विषय-वस्तु को निर्धारित करता है? समाजशास्त्र के संदर्भ में अपने विचार तर्कों के साथ प्रस्तुत करें।

(b) What is subjectivity? Present your views on the impact of subjectivity in social research and how to mitigate it. 7

व्यक्तिनिष्ठता क्या है? सामाजिक अनुसंधान में व्यक्तिनिष्ठता के प्रभाव और बचाव पर अपना पक्ष रखें।

3. (a) Define community and present your views on key challenges and solutions for little and marginal communities. 10

समुदाय को परिभाषित करें एवं लघु तथा सीमावर्ती समुदायों की प्रमुख चुनौतियों और समाधान पर अपना विचार प्रस्तुत करें।

(b) Discuss how status and role influence individual behaviour and social mobility in different social situations. 10

विभिन्न सामाजिक परिस्थितियों में स्थिति और भूमिका व्यक्तिगत व्यवहार और सामाजिक गतिशीलता को प्रभावित करती है। चर्चा कीजिए।

4. (a) Discuss Max Weber's concept of the "Protestant Ethic" and the relationship between religious values and modern capitalism. 10

8) मैक्स वेबर की "प्रोटेस्टेंट नैतिकता" की अवधारणा एवं धार्मिक मूल्यों और आधुनिक पूंजीवाद के बीच संबंधों की चर्चा करें।

(b) How modernization affecting globalization? Evaluate its effects on Indian social institutions. 10

7) आधुनिकीकरण वैश्वीकरण को कैसे प्रभावित कर रहा है? भारतीय सामाजिक संस्थाओं पर इसके प्रभावों का मूल्यांकन करें।

5. (a) How do environmental issues such as pollution, water scarcity and soil fertility impact social inequalities and community well-being? 10

प्रदूषण, पानी की कमी और मिट्टी की उर्वरा शक्ति क्षीणता जैसे पर्यावरणीय मुद्दे सामाजिक असमानताओं और सामुदायिक कल्याण को कैसे प्रभावित करते हैं?

(b) How cultural norms and social values shape individual personality traits? Explain on theoretical grounds. 10

सांस्कृतिक मानदंड और सामाजिक मूल्य किस प्रकार व्यक्तिगत व्यक्तित्व लक्षणों को आकार देते हैं? सैद्धांतिक आधारों पर स्पष्ट करें।

6. Explain Émile Durkheim's concepts of mechanical and organic unity and how they help us understand social structure. 10

एमिल दुर्खीम की यांत्रिक और जैविक एकता की अवधारणाओं को समझाइए एवं बताएं यह हमें किस प्रकार सामाजिक संरचना को समझने में मदद करती हैं?

(b) Primary and secondary socialization shape personal identity. Discuss in the context of George Herbert Mead's theory of social self. 10

प्राथमिक और द्वितीयक समाजीकरण व्यक्तिगत पहचान को आकार देते हैं। जॉर्ज हर्बर्ट मीड के सामाजिक स्व के सिद्धान्त के संदर्भ में चर्चा करें।

7. (a) Present your views on how rapid population growth rate in urban areas increases the existing social inequalities and pressure on public resources. 10

6 "नगरीय क्षेत्र में तीव्र जनसंख्या वृद्धि दर मौजूदा सामाजिक असमानताओं और सार्वजनिक संसधानों पर दबाव को बढ़ाती है" इस संदर्भ में अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

(b) What is the concept of rural-urban continuum? How does it affect socio-economic and cultural dynamics in the Indian context? 10

5 ग्रामीण-शहरी सांतत्य की अवधारणा क्या है? भारतीय संदर्भ में यह सामाजिक-आर्थिक और सांस्कृतिक गतिशीलता को कैसे प्रभावित करती है?

8. (a) What is social impact assessment? How does it balance social and environmental issues in development projects? 10

5 सामाजिक प्रभाव आकलन क्या है? यह विकास परियोजनाओं में सामाजिक और पर्यावरणीय मुद्दों को कैसे संतुलित करता है?

(b) How does the caste system affect social stratification and mobility in contemporary rural societies? 10

6 जाति व्यवस्था समकालीन ग्रामीण समाज में सामाजिक स्तरीकरण और गतिशीलता को कैसे प्रभावित करती